sitae nonnihil incommode succurri potest, 
per nos et Sacri Imperii Status ac Ordines commiseratione acceptae, 
calamitatis subsidium pecuniarium decretum est; ac praeterea visum fuit 
consultum et necessarium fore, ut dictus Moscovitarum Princeps inprimis 
a nobis per litteras moneretur et requireretur, ut ab inferendo bello dictis 
Magistro ac Ordini Livoniensi eorumque subditis, ut qui a Sacro Imperio 
tamquam eiusdem non vulgare membrum dependerent, sese piane conti­
nere, et quidquid locorum terrarum et subditorum illis ademisset integre 
restituere, adeoque illis in posterum nullam prorsus hostilitatem aut vim 
inferre vellet_ Deinde si etiam Serenitatem Vestram et caeteros viciniores 
Reges ac Principes Christianos, ad quos magnitudo istius periculi aeque 
spectat, iterum amanter requireremus, ut et ipsi dictis magistro et ordini 
non solum pro beneficio et conservatione Livoniae et aliorum Christiano­
rum populorum sed suarummet provinciarum Livoniae finitimarum inco­
lumitate et quiete, omni consilio et auxilio suo pie et benevole assisterent; 
habita ratione, quod vires ipsius magistri ac ordinis suarumque ditionum, 
nec non subsidium illis in hoc imperiali conventu decretum ad susti­
nendum aut retundendum impetum memorati Moscovitarum Principis, si 
ulterius adhuc proruperit, minime sufficiant. Cum insuper Serenitas vestra 
facile intelligat si, quod Deus clementer avertere dignetur, hunc hostem 
potentiam suam latius extendere, ac ad Livonum excidium pergere adeo­
que eosdem infirmiores quam ut diutius resistere possint, a Sacro Imperio 
distrahere, ac suae potestati subiicere, eaque demum occasione tractu illo 
Oceani Septemtrionalis una cum Livonia potiri contingat, quae mala et 
incommoda inde Serenitati Vestrae ac eiusdem regnis, provintiis et sub­
ditis, iis maxime qui in illis maribus regionibusque negotiationem exercent 
in dies expectanda erunt; neque enim fit verisimile hunc hostem provintiis 
Livonicis si eas subiugaverit neque mox repulsus fuerit, contentum fore, 
quin eo, suas cogitationes et consilia conversurum, ut oblata aliqua 
occasione etiam in Serenitatem Vestram et viciniores reges, principes ac 
populos Christianos arma capiat impetumque faciat. Verum si Livonia, 
quae Sacro Imperio caeterisque regnis et provintiis Christianitatis vici­
nioribus quasi murus et propugnaculum existit, Serenitatis Vestrae ac 
reliquorum regum et principum propinquiorum auxilio iuvabitur, ne in 
manus hostiles incidat, sed in potestate ac ditione Sacri Imperii retinea­
tur conserveturque, non videtur ambigendum ipsam quoque Serenitatem 
Vestram et alios viciniores reges, principes populosque christianos cum 
eorundem regnis, provintiis et subditis eo tutiores et tranquilliores, omni­
que molestia et cura liberiores fore, quin princeps ipse Moscovitarum 
cognita istius modi concordia et auxiliorum coniunctione baud dubie 
movebitur, positis armis a sinistro suo instituto opprimendi Livonos 
desistat et ad tollerabiles et aequas conditiones pacis Iubentius accedat. 
Quocirca Serenitatem Vestram amice et benevole hortamur, ut conside­
ratis quas commemoravimus rationibus gravissimis et praesertim attento 
periculo Serenitati Vestrae ac caeteris propinquis regibus, principibus et 
populis ex interitu Livoniae impendente dictum principem nostrum ma­
gistrum Theutonici ordinis in Livonia ipsumque ordinem cum eorum sta-
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tibus et subditis in praesenti eorum calamitate et angustia, suo consilio 
et auxilio, quae est Serenitatis Vestrae singularis pietas, non destituat, 
quin benevole contra hunc hostem iuvandum et defendendum haud 
gravatim suscipiat. Et praeterea diligenter perpendat ac deliberet quibus 
modis conatus isti hostiles Principis Moscovitarum non solum a Livonia 
verum etiam a caeteris regnis atque provinciis christianis commode averti 
queant, ac desuper una nobiscum mittendis litteris vel nunciis vel quas­
cunque alias rationes ineat, quae ad rem recte gerendam utiles fore 
videbuntur; nosque demum de suo animo ac voluntate certiores reddat. 
Nos sane si quid amplius consilii sive auxilii pro soepedictae Livoniae 
tutela et conservatione in medium adferre et praestare poterimus, id 
equidem diligentissime alacriter et paterne clementerque procurabimus, 
neque iis quae a nobis praestare poterunt, ulla in parte Deo dante deeri­
mus. Ea autem omnia, si Serenitas Vestra sicuti ab eius pietate, aequitate 
ac in rem christianam studio expectamus fecerit, in eiusdem quoque ac 
suorum regnorum, provinciarum et subditorum commodum et utilitata­
tem tendent, eritque id Deo optimo maximo acceptum et universae rei­
publicae christianae admodum utile, nobis vero ac electoribus principibus 
ordinibusque Sacri Romani Imperii valde gratum opus, quod Serenitati 
Vestrae mutuis benevolentiae officiis sedulo compensare studebimus. Et 
cum his Serenitatem Vestram optime valere optamus. Datum in nostra 
imperiali civitate Augusta Vindelicorum die decima septima mensis Au­
gusti, Anno Domini M.D.L.VIIII. Regnorum nostrorum Romani XXVIIII, 
aliorum vero XXXIII b). Regiae Serenitatis Vestrae bonus frater et pa­
truelis Ferdinandus c>. V. Seld d). M. Singkhmoser e>.